
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

VI - Documento comprobatório sobre a programação de aulas 
para cada período letivo contendo cronograma de férias, feriados 
e dias de aulas ministradas, devendo o referido documento ser 
atualizado sempre que sofrer alterações ou a requerimento da 
COMISSÃO GESTORA.
Parágrafo Único - A relação de alunos descrita no inciso V deverá 
ser atualizada a cada semestre, devendo constar os alunos 
que abandonaram as atividades letivas e os que permanecem 
freqüentando regularmente às aulas.
Art. 3º - Somente o gestor titular do estabelecimento de ensino 
com poder de representação, ou seu procurador legalmente 
constituído, poderá atuar junto a COMISSÃO GESTORA, 
assinando documentos e participando de reuniões que venham 
deliberar medidas e ações concernentes ao processo de 
identificação estudantil.
Art. 4º - O não atendimento, pelo estabelecimento de ensino 
postulante ao credenciamento, de quaisquer das exigências 
previstas na presente Resolução, acarretará na inabilitação do 
mesmo quanto à possibilidade de homologação, bem como, 
no impedimento para a efetiva participação no processo de 
concessão de carteiras estudantis.
Parágrafo Único - Sendo considerado aprovado na fase 
de credenciamento, o estabelecimento de ensino obterá a 
homologação para a participação no processo de concessão de 
carteiras estudantis, ficando registrado no banco de dados da 
COMISSÃO GESTORA.
Art. 5º - O prazo para entrega dos documentos acima relacionados 
será estabelecido
através de deliberação em reunião da COMISSÃO GESTORA, 
sendo amplamente divulgado por ato
do seu Presidente.
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Pará, 19 de abril de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Presidente da Comissão Gestora
Membros da Comissão Gestora
ARCON– Gilberto Felipe Barbosa Junior
SETPEP-Délcio Arthur Farias de Sousa
SETPEP – Fernando Sidney
UBES-Ozinaldo Alves Freitas
UPES- Jaide Ednelma Neves de Sousa

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94004

Anexo da Resolução nº02/2010, publicada no DOE de nº 31644 
de 13.04.2010.
Onde se lê:
Jarumã Rodofluvial Ltda.
Linha: Moju-Abaetetuba.
VD- 0154-Moju-Abaetetuba-A- R$2,42.
SEC-3064-Moju-Colônia Velha-A-R$1,38.
Leia-se:
Linha Moju-Abaetetuba.
VD-0154-Moju-Abaetetuba- A- R$ 2,19.
SEC-3064- Moju-Colônia Velha-A-R$ 1, 25.

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93904

PORTARIA Nº 181/2010 – ARCON-PA/CAF                                                               
BELÉM (PA), 19 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE
INTERROMPER a partir de 16/04/2010, as férias do servidor 
THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula n°. 57193152/2, 
ocupante do cargo de Supervisor II, lotado no GTT, concedida 
através da Portaria nº. 088/2010-ARCON-PA/GTT de 01 de 
Março de 2010, publicada no DOE edição n° 31.620 de 09 de 
Março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 19 DE ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93360

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2010

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br. 
Observação: As propostas devem ser encaminhadas 
especificamente conforme o descritivo do Anexo I, Termo de 
Referência do edital.
Responsável pelo certame: Luciana Cunha Silva Reggiardo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 04/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339030                      0101000000               Estadual
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94464

PORTARIA: 079/2010
Objetivo: fazer cobertura fotográfica da agenda da governadora 
– Inauguração do centro de referencia de assistência social 
(CRAS).
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5745276/Luiz Cláudio Amaral Santos (Assessor de Imprensa II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 11/04/2010 a 13/04/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94190

PORTARIA: PORT. N 038
Objetivo: Pelo deslocamento a cidade de São Paulo/SP, no 
período de 21 a 25.04.2010, onde fará visita técnica a Imprensa 
Oficial de São Paulo. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
52901631/MARIA CRISTINA LOPES DO NASCIMENTO 
(SUPERVISOR I) / 4.0 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2010 
a 25/04/2010<br
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94185

ATO: 396 DE 19 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 07/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / CLAUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY 
(Motorista) / Proc.nº 2010/38449, Mat.n° 57175313-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94176
ATO: 395 DE 19 DE ABRIL DE 2010
TÉRMINO VÍNCULO: 12/12/2009

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANA BRANDAO DE FREITAS (Monitor) / Proc.nº 
2009/469612, Matr. nº. 54191364-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
DESIGNAR SERVIDOR PARA COMPOR COMISSÃO CONCURSO 
C-147 -IMEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94210
PORTARIA Nº 0434  – GS, DE 14 DE BRIL DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o os termos do Processo nº 2010/31052;
Considerando que a Portaria nº 0136 de 21.01.10, publicada 
no Diário Oficial de 02.02.2010, institui a comissão do concurso 
C-147 para o quadro de pessoal do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMEP;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS PUGA REBELO JUNIOR, 
como Membro, para compor a Comissão de Concurso Público 
C–147 do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP, na 
qualidade de representante do IMEP, em substituição ao servidor 
EMILIO BERNARDO SALES RAMOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSOM MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94202

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º/2010
Nº DO CONTRATO: 06/2009
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Publicação de Anúncios de 
Avisos Administrativos relacionados com o Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado 
do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$10.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: comparação de preços.
CONTRATADO: Empresa Valor Econômico S/A.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Jaguaré, 1485 – 
CEP: 05346-000 – São Paulo/SP.
JUSTIFICATIVA: Classificação orçamentária dos recursos 
financeiros para o exercício de 2010 e prorrogação do prazo 
contratual.
DATA DA ASSINATURA DO TA: 29/01/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/01/2010 a 30/07/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13103.04.122.1204.1566 - 339039
FONTE DE RECURSO: 0106 e 0306/Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID e 6121/Contrapartida Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94029

ATO: 387 DE 19 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 03/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSEANY CARLA DANTAS DE MENEZES (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/78060, Matr.nº. 
57202366-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94059

ATO: 388 DE 19 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 01/01/1979
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA IZABEL FABIANA GOMES DE OLIVEIRA 
ALMEIDA (Professor, código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 
2009/414324.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94111

ATO: 389 DE 19 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 05/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ADRIANO DOS SANTOS MESQUITA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/82327, Matr.nº. 57213688-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR


